
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1447 / 2013 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: INTERVENTO MANUTENTIVO SU APPARECCHIATURA 

ELIMINACODE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA COSTRUTTRICE G.A. EUROPA AZZARONI S.A.S. - CODICE C.I.G. 
N° X320B3CCD6. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Verificato che nell’ambito del progetto di emissione della carta di identità elettronica, al fine di 
regolamentare l’afflusso agli sportelli dei cittadini, il Servizio Anagrafe si è dotato di 
un’apparecchiatura per l’emissione di biglietti atti alla prenotazione del servizio richiesto; 
 
Preso atto che dopo l’installazione della suddetta apparecchiatura si è riscontrata una diminuzione 
della conflittualità tra i cittadini per l’accesso agli sportelli, che prima spesso si evolveva con 
atteggiamenti di insofferenza, di contrasto e con verbalizzazioni, anche pesanti, tra gli utenti e tra gli 
utenti ed operatori; 
 
Constatato che la strumentazione, dal mese di ottobre, non è più funzionante per una rottura dello 
schermo touch screen, necessario per prenotare le varie tipologie di servizio; 
 
Considerato che l’apparecchiatura non è coperta da contratto di manutenzione e che l’unica ditta in 
grado di fornire il servizio, è la ditta costruttrice G.A. EUROPA AZZARONI S.a.s.; 
 
Visto il preventivo di spesa richiesto alla ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.a.s., sita in via del 
Litografo n° 1 a Bologna, ammontante ad Euro 545,00= I.V.A. esclusa, comprendente le solo le ore 
e le spese di viaggio sostenute dal tecnico della ditta per raggiungere il comune di Bassano del 
Grappa, le ore di lavoro necessarie per effettuare la riparazione del sistema, restando esclusi dalla 
quotazione eventuali ricambi al momento non identificabili; 
 
Dato atto che l’assunzione della presente spesa riveste carattere di urgenza ed indifferibilità per 
garantire un ordinato servizio al cittadino; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 177 del 30/07/2013 dalla quale si evince che il patto di 
stabilità per il primo semestre dell’anno 2013 non risulta rispettato e che pertanto, al fine del 
raggiungimento dell’obiettivo suddetto, devono essere ridotte o sospese le spese non strettamente 
necessarie;  
 
Vista la determinazione dirigenziale n° 1174/2013 avente ad oggetto: “Patto di stabilità interno 2013-
Piano delle azioni e modalità di applicazione dell’area seconda in attuazione degli indirizzi operativi di 
cui alla deliberazione di Giunta Comunale n° 177/2013; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 251 del 15/10/2013 con oggetto: “Patto di stabilità 
interno 2013. Approvazione azioni operative” con la quale sono state approvate le azioni finanziarie 
ed operative al fine del conseguimento del saldo di stabilità per l’anno 2013; 
 

 



Dato atto che la spesa assunta con il presente provvedimento rientra nei limiti previsti nella 
deliberazione n° 251 suddetta e che trattandosi di spesa corrente non trova applicazione l’obbligo di 
verificare anche la compatibilità dei conseguenti pagamenti in quanto tale adempimento riguarda gli 
impegni e i relativi pagamenti in conto capitale; 
 
Richiamate: 
� la delibera di Consiglio Comunale n° 52 del 20/06/2013: “Approvazione del Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2013, della relazione previsionale e programmatica del 
bilancio pluriennale  2013/2015, del programma triennale dei lavori pubblici 2013-2015 e del 
piano di alienazione e valorizzazione immobiliare; 

� la deliberazione della Giunta Comunale n° 226 del 17/09/2013 avente per oggetto 
“Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2013”; 

 
DETERMINA 

 
1. di incaricare la ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.a.s., sita in via del Litografo n° 1 a Bologna, 

ad eseguire l’intervento manutentivo non in garanzia, al fine di garantire il funzionamento 
dell’apparecchiatura eliminacode presente presso il Servizio Demografico del Comune, sito in via 
G. B. Verci n° 33; 

 
2. di dare atto che la spesa complessiva sarà determinata solo ad intervento concluso (emissione 

della fattura) in quanto allo stato attuale non è ipotizzabile, oltre alle spese di trasferta già 
quantificate, il costo totale dell’intervento in rapporto alle componenti di cui sarà necessaria la 
sostituzione; 

 
3. di imputare sul bilancio del corrente esercizio finanziario la spesa necessaria ammontante 

presumibilmente ad Euro 1.500,00= al Capitolo 100020 T. 1 F. 01 S. 01 I. 2 “spese per attività 
elettorale – organizzazione tecnica”, impegnando a favore della ditta G.A. EUROPA AZZARONI 
S.a.s.; 

 
4. di dare atto che, ai sensi della Legge n° 136/2010 disponente gli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il codice C.I.G. n° X320B3CCD6. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 114205/0 

 
Firmato digitalmente  il 23/10/2013 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
24/02/2011 10:04:01 al 24/02/2014 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 23/10/2013 da Francesco 
Frascati / INFOCERT SPA valida dal 30/11/2012 12:01:00 al 30/11/2015 01:00:00 -  
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 23/10/2013 al 07/11/2013 
 


